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Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Sundbo har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. ; 

Sundbo: Det ærede Medlem Hr. N. 
Johan Laursen udviste en for hans Ved- 
kommende ret enestaaende Begejstring for 
den private Mellem- og Realskole. Mig 
forekommer det, at denne Skole ikke bli- 
yer mere nødvendig, fordi det ærede Me-d- 
lem med 8 Dages Mellemrum holder en 
lang Tale for den her. Saaledes som det 
ærede Medlem har fremstillet den private 
Mellem- og Realskole, er det en Blind- 
tarm, en ganske overflødig Ting. I enhver 
By, hvor der findes en kommunal Mellem- 
og Realskole, er den private tilsvarende 
Skole kun til Ulejlighed og ingen Verdens 
Nytte. Dertil vil det ærede Medlem sige, 
at. Forældrene kan have Interesse af den 
private Skole. Ja, bevares, det kan de. 
De kan have en honnet Ambition, ikke at 
ville lade deres Børn gaa sammen med de 
andre Børn, der ikke er saa fornemme, 
det forstaar sig. Men til denne honnette 
Ambition skal vi ikke give Statstilskud, 
det er der ingen Grund til. Det er ligeledes 
en honnet Ambition hos Folk at ville køre 
i Bil, og det skal de ogsaa have Lov til. 
Men Staten skal ikke betale det. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Knud Hansen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Knud Hansen: Jeg ønsker kun over- 
for det ærede Medlem Hr. N. Johan Laur- 
sen at sige, at den Overlærer, der blev 
kaldet for et Par Aar siden i Kolding, ikke 
var den af Ansøgerne, der var bedst kvali- 
ficeret, men, saa vidt mig bekendt, var han 
Venstremand; saa vidt jeg husker ret, var 
i hvert Tilfælde det ærede Medlem inter- 
esseret i at faa den Overlærer ansat, i alt 
Fald talte det ærede Medlem med mig 
om det. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
N. Johan Laursen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

N. Johan Laursen: Jeg skal blot gøre 
denne ene Bemærkning til det ærede Med- 
lem Hr. Vilhelm Rasmussen, at han jo ikke 

er en ubeskrevet Tavle, men en Mand, der 
har haft en Virksomhed paa mange for- 
skellige Omraader, saa man kender noget 
til hans Standpunkt baade i den ene og 
den anden Henseende. Jeg taler derfor 
ikke helt som den blinde om Farverne. 
Jeg vil tillige gøre det ærede Medlem op- 
mærksom paa, at der kan godt paa en 
Anstalt holdes Religionstimer paa et viden- 
skabeligt Grundlag 홢 jeg ved nu ikke 
rigtig, hvordan en saadan Undervisning 
vil tage sig ud, men det skal jeg lade staa 
ved sit Værd 홢, men jeg; ved ogsaa, at 
der ved enkelte Bemærkninger i Timer, 
som er rent faglige, kan øves en Indfly- 
delse baade i gavnlig Retning og i mindre 
gavnlig Retning, og det er ikke saa sjæl- 
dent, det viser i alt Fald den Del, jeg har 
haft i Skolevirksomhed baade som Elev og ' 
som Lærer, at saadanne enkelte Bemærk- 
ninger, der falder maaske rent lejligheds- 
vis, kan komme til at øve en ganske ander- 
ledes stor Indflydelse end en Time, som 
hviler paa et videnskabeligt Grundlag. Og 
her kan naturligvis en Forstander i ikke 
ringe Grad komme til at øve Indflydelse. 
Jeg haaber, at det ærede Medlem Hr. Vil- 
helm Rasmussen vil faa en god Indflydelse, 
men det vil jo Tiden vise; jeg kan jo ikke 
sige, at jeg med den allerstørste Tryghed 
ser paa, om ikke en Del af de Anskuelser, 
som han bærer frem med stor Styrke og 
med en Begejstring, som jeg stundom syn '8 
var en bedre Sag værdig, kan komme til 
at øve en Indflydelse, som den danske 
Folkeskole ikke vil være ham taknemme- 
lig for 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen: Ja, nu er vi 
ved Sagens Kærne, og det er den, at visse 
ærede Medlemmer uden videre ud fra mit 
rent private Forfatterskab tillader sig at 
drage den Slutning, at jeg ogsaa 1. min 
Virksomhed som Skolemand bærer mig ad, 
saaledes som jeg med fuld Ret bærer mig 
ad som Forfatter. Det er deres store Fejl. 
Det er lige omvendt. Jeg har givet ad- 
skillige Timer som Forstander derude og 
har allerede nu holdt en Række Foredrag 
om Pædagogik. Jeg har som Indledning 
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